ДОГОВОР № __________
об образовании (на оказание платных образовательных услуг)

г. Магнитогорск                                                                                                «     »  ___________20__ г.

[bookmark: ФИОРуководителяКонтрагентаРП]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова», осуществляющее  образовательную деятельность  на основании лицензии от «19»  июля  2016 г. № 2277, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора института дополнительного профессионального образования и кадрового инжиниринга «Горизонт» Фридрихсона Олега Владимировича, действующего на основании доверенности № _________ от «___»_____ 20____ года, и _________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Слушатель», а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

[bookmark: Par42]	1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать Слушателю образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе _______________________________________
_____________________________________________________________________________________ (далее – ДООП) в соответствии с образовательной программой ДООП, учебным планом / индивидуальным планом и расписанием занятий Исполнителя (далее - образовательная услуга), а Слушатель обязуется оплатить образовательную услугу.
1.2. Образовательная услуга предоставляется лицам без требования к образованию.
1.3. Срок обучения (по учебному плану/по индивидуальному плану): __________ ак/ч, с «___» _____________ 20____г. по «___» __________ 20____г.
[bookmark: _GoBack]1.4. Форма обучения: очная, очно-заочная, заочная с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, сетевой формы обучения. (Прописать только нужное)
1.5. Продолжительность и объем оказываемой образовательной услуги определяются образовательной программой ДООП и учебным планом, размещенными на сайте Исполнителя (https://idpo.magtu.ru/) в свободном доступе. Образовательная услуга, в зависимости от продолжительности обучения, может оказываться поэтапно, количество этапов в таком случае определяется образовательной программой ДООП, учебным планом/ индивидуальным планом.
1.6. После освоения Слушателем ДООП ему выдается документ, удостоверяющий прохождение обучения: сертификат.
1.7. Место оказания услуг: ________________________________________________________.

2. Права Исполнителя и Слушателя

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя, Договором.
2.1.3. Приостановить оказание образовательной услуги (в том числе не допускать Слушателя до занятий) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им предусмотренных Договором обязанностей по оплате (на основании ст. 328 ГК РФ).
2.1.4. Исполнитель имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ.
2.2. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя и Слушателя

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
3.1.3. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной ДООП условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам, в случае, если Слушателем предоставлены документы, подтверждающие уважительность пропуска, а также, если Исполнитель сочтет указанную причину уважительной (с учетом оплаты услуг, предусмотренной разделом 4 Договора).
3.1.5. Принимать от Слушателя плату за образовательную услугу.
3.1.6. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Слушатель обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за образовательную услугу, указанную в разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.2.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок оплаты

4.1. Полная стоимость образовательной услуги по Договору составляет _______________________ (_______________________________________________________________________) рублей (НДС не облагается в соответствии с пп.14 п. 2, п. 6 ст. 149 НК РФ).
Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя до начала оказания образовательной услуги в размере 100% предоплаты от полной стоимости образовательной услуги на основании квитанции. Обязанность по оплате считается исполненной с момента поступления денежных средств на лицевой счет Исполнителя, указанный в Договоре.
4.3. Если в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания исполнения обязательств по Договору Исполнителем (выдачи документа о прохождении обучения) от Слушателя не поступит в адрес Исполнителя письменной претензии к качеству оказанной образовательной услуги, данная образовательная услуга считается оказанной в полном объеме, с надлежащим качеством, в предусмотренный Договором срок.
4.4. В случае досрочного расторжения Договора сумма, уплаченная за обучение (образовательную услугу) возвращается Слушателю за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов, произведенных в целях исполнения Договора до расторжения Договора.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Изменения к Договору оформляются дополнительным соглашением в письменной форме и подписываются Сторонами Договора, которое с момента подписания становится неотъемлемой частью Договора.
5.2. Договор может быть расторгнут:
- по соглашению Сторон;
- по инициативе Слушателя без претензий к качеству образовательной услуги. Досрочное расторжение Договора по инициативе Слушателя не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного Слушателя перед Исполнителем, если иное не предусмотрено федеральными законами.
- по инициативе Слушателя при неисполнении условий Договора Исполнителем (если в установленный Договором срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем; если Слушателем обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора; если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания  образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок).
-  по инициативе Исполнителя в следующих случаях:
а) применение к Слушателю, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Слушателем по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление;
г) просрочка оплаты стоимости образовательной услуги;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Слушателя.
- по обстоятельствам не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателю убытков.
5.4. Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору, в соответствии с п. 4.4 Договора.

6. Ответственность Исполнителя и Слушателя

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Слушатель вправе при отказе от исполнения Договора на основании п. 5.2. Договора потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок с момента письменного уведомления Исполнителя Слушателем об обнаружении недостатков образовательной услуги эти недостатки не устранены Исполнителем.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Слушатель вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
г) расторгнуть Договор.
6.5. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых по Договору обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора.
8.2. Исполнитель гарантирует безопасность и конфиденциальность получаемых от Слушателя и используемых при оказании образовательной услуги персональных данных. Слушатель обязан представлять достоверные сведения. Исполнитель вправе проверять достоверность представленных сведений Слушателем.
Обработка персональных данных Слушателя осуществляется на основании п. 5 ч. 1 ст. 6 ФЗ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006г., согласно которому для обработки персональных данных не требуется согласия субъекта персональных данных, если она необходима для исполнения договора, стороной которого либо выгодоприобретателем по которому является субъект персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем.
Цель обработки персональных данных – размещение, пользование и хранение в базе данных Исполнителя.
8.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.4. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий Договора, Стороны разрешают в претензионном (досудебном) порядке. Срок для ответа на претензию – семь рабочих дней. Споры, не урегулированные в претензионном порядке, разрешаются в судебном порядке, по правилам, установленным законодательством Российской Федерации.
8.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.7. Надлежащим уведомлением Стороны признают направление писем, обращений, претензий и других отправлений почтой России, электронной почтой по адресам, указанным в разделе 9 Договора.
[bookmark: Par156]9. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель: ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
455000, Челябинская обл., г. Магнитогорск, пр. Ленина, дом 38
ИНН 7414002238 КПП 745601001
УФК по Челябинской  области (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», л/счет 20696Х30690)
номер счета получателя 03214643000000016900 Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК 017501500
Номер счета банка получателя средств 40102810645370000062
КБК 00000000000000000130, ОКТМО 75738000
Тел.: (3519) 23-04-50. эл. почта idpo@magtu.ru

Заказчик ____________________________________________________________________________
(ФИО)
Дата рождения: ________________________
Паспорт: серия __________ № _____________ выдан «___» ________ 20__ г. ___________________________________________________________________________________
СНИЛС ________________________________
Адрес  регистрации: ___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Телефон:________________________________ Адрес электронной почты: _____________________

Слушатель _____________________________________________________________________________________
(ФИО)
Дата рождения: ________________________

	Исполнитель
	Заказчик
	Слушатель

	_________________
(подпись)
	_________________
(подпись)
	___________________
(подпись)